SN

SERY METensgmg s vy DRI,
it

ﬁg. i N R Liti . wﬁ;:??;’?ié = i
iy

. RESP, B SERVIZIO
1L FUNZION HSTRATIVO

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE II

GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale
Indata 7 § f6g 201
ToAL48

. 9, SETTORE 11

iata 29.07.2011

Oggetto:  “Comitate unico  di garanzia
(CUG) per e pari opportunita, Ia
valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro la discriminazione” {art.21, L. n.183
del 04.11.2010. Nomina Componenti

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

BIL

CAP

DENOM

FUNZ

SERV

INTERV

IL RAGIONIERE CAPO

L'anno duemiladieci il glorno ventinove _ del mese di_luglio nell'ufficio del Settore 11, il
Dirigente dott. Alessandro Licitra ha adottato la seguente determinazione:



SRR

VISTO l'art. 21 della L. 0,183 del 04/11/2010¢che ha apportato moditiche agli arn (L 7,
57 def D Lgs, 163/2001 -prevedendo in particolare che:

7 le pubbliche amministrazion costituiscono al prorpio intermo senza NUGYE O maggion
oneri per la finanza pubblica il “Comitate Unico di Garanzia (di seguito indicato
C.U.GL) per fe pari opportunita, la valorizzazione del benessere di chi lavora ¢ contro le
discriminazioni” che sostituisce. unificando le competenze in un solo organismo, |
comitati per le pari opportunita ed comitati paritetici sul fenomeno dej mobbing;

v i1 C.ULG. deve avere composizione paritetica ed essere formato:

- da un componente designato da ciascuna delle arganizzazioi sindacali maggiormente
rappresentative a livello di amministrazione:;

- da un pari numero di rappresentantt dell' amministrazione :

- dal presidente del C.U.G., designato dall' Amministrazione;

v i1 C.U.G. ha compiti propositivi, consultivi e di verifica ¢ contribuisce all'ottimizzazione
della produttivita  del lavoro, consentendo | miglioramento  dell'efficienza delle
prestazioni, mediante la garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei
principi di pari opportunit, benessere organizzativo e dal conirasto di qualsiasi forma di
discriminazione e di violenza morale e psichica nei confronti dei lavoratori;

¥ le modalita di funzionamento del C.U.G. Sono disciplinate da finee guida <i una
direttiva emanata, d¥ concerto. dal Dipartimento della F.P. e daj Dipartimenio perfle Pari
opportunita

PRESQ atto della Direttiva 7 marzo 2011 n.l del Dipartimento defla Funzione
Pubblica, che detta le “[inee guida sulfe modalita di funzionamento dei comitati unici per le
pari opportunita,ia valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”,
tenendo conto della specificita degli ordinamenti e dei singoli contratti collettivi deile
amministrazioni pubbliche: i

RILEVATO che le suddette finee guida, in particolare te “Modalita dj funzionamento™
prevedone, tra laltro, che:
» HCU.G. ¢ unico ed esplica le proprie attivita nei confronti di tutto if personale:
«  le component del C.U.G, rimangono in carica quattro anni. con la possibilita di un
solo rinnova;
« i1 CUG, st intende costituito o pud operare ove sia stata nominata la meta pit uno
dei/delle componenti previste;

VISTA la Deliberazione di G.M. n.136 del 13 aprile 2011 con i quale si istituisce il
CU.G. ai sensi dell art.21, L. n.183 del 04.11.2010;

PRESO ATTO dei nominativi dei dipendenti segnalati dai Dirigenti di Settore g
scguito della richiesta trasmessa con nota n. 39975 del 05/07/11. nonché della comunicazione
di nomina dei rappresentanti sindacali designati quali membri effettivi e suppienti trasmessa
dalla O.S. CGIL F.P. E dalla CISL F.P.a seguito di nota del 05.05.11 n°39971, che si trovano
agh attiedi questo Settore Gestione Risorse Umane:

VISTO quanto sopra | ritenuto di dover procedere alia composizione del C.U.G. cosi
vome previsto nefla Direttiva emanata dal Ministero per la Pubblica Amministrazione ¢



SRR S ]

Finnovazione e i Ministero per e pari opportunita n° | del 07.032011 per come
dettagliatamente indicato nel seguente dispositivo:
TENUTO CONTO che la nomina del President
apparteneti ai ruoli della stessa Amministrazione e che o stesso deve possedere ; requisifi
indicati dalhDirettiva, olfre ad elevate capacita organizzative ¢ comprovaia esperienza maturaia

anche in analoghi organismi o nell'esercizio d; funzioni di organizzazionee gestione del
personale;

€ deve essere effettuata trq gii

RILEVATO che, sulla base delle indicazioni sopra riportate }
di nominare Presidente de} C.UG. il/la Dr.ssa Linda Sciacco

PRESO ATTO che il funzionamento del C.U.G. dovra essere normato entro 60 giorni
da apposito regolamento:

‘Amministrazione ritiene

CONSIDERATO che Ia materia oggetto del presente
attribuzioni dei Dirigenti, indicate neit*ar. 53 del vigente Kegol
Utfici e det Servizi, al quale si rinvia;

proevvedimento rientra tra le
amento di organizzazione degli

VISTO I'art. 65 dej predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia
delie determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

I} di procedere alla nomina dei componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari

opportunita, la valorizzazione del benessere di chi lavora ¢ contro le d.iscriminazioni,
COst Composto:

Rappresentanti deﬁ'amministr&ziene

Dr.ssa Linda Seiacco in qualita di Presidente

Membri effettivi: Membri supplenti

Ing. Michele Scarpuila Si.ra Papa Stefania

Dr.ssa Antonella Schining Sig.ra Serravalle Letizig

Sig. Gianni Campo Sig. Scribano Raffele
Rappresentanti di parte sindacale

Dr.ssa Fausting Morgante Dr.ssa M Rosaria Scalone

Dr.ssa Maria Baglieri Sig.ra Diquattro Marig

2) di riservarsi dj integrare la composizione del C.U.G sulla base delle designazioni

sindacali ad 0ggi non pervenute, anche al fine di garantire la parita di genere previstg
dalka vigente normativa

3) di dare atto che i/le componenti del C.1.G. rimangono in carica quattro anni ¢ che gl
incarichi POSSONO essere rinnovati una sola volta;




VIS

5} di dare atto che ile components del C.U.G. rimangono in carica quattro anni e che gh
incarichi possono essere rinnovati una sola volia;

4} didare atto che 1 C.UG ¢ tenuto, entro 60 giorni dalla data della nomina. ad adottare un
Regolamento per Ia disciplina delle modalita di funzionamento dello stesso come
indicato nella Direttiva n.1 del 07.03.11 :

5) di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti, ai Presidente del CUG, alle
OO0.SS.territoriali, alla R.S.U;

6) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°
Dott. Alessandro Licitra
P e X M

e

Yan Vieme i

bl ﬁ?ﬁgﬁnﬁ%ﬁei 1* Settore if Segretih

Ragusa, iV Y

Per sresa visione:

3 Direttors eneraje I Sindrvgy
1

iRy, H



S e e

PARERI A SENST DELLA L.R. 48/91 (ART.33F 55 ., 1-42/90y

SETTORE SERVIZI CONTABILLE FINANZIAR]

Visto per la regolarita contabi le attestante |
+7 comma, def TUFI

4 copertura finanziaria ai sensi dell*art, [51.

Ragusa

AL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

I sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubbl
v durata di giomi sette, copia della suestesa determ;i
copia al Segretario Generale,

11 AGG 200

icato in data odierna. all'Albo Pretorio, per
nazione dirigenziale, ¢ di averne frasmesso

Ragusa
- —
IL MESSQ GOMUNALR
L MESSO MERHRATORE 1, [
Linzitto Gictgio (1'7¢

i sottoseritto Messo comunale attesta i compimento del suindicato periodo di

pubblicazione e cioe dal sy O -
Ragusa e i
o R ear

{L MESSO COMUNALE




